

**Handläggare**  
Tomaj Keivany  
Telefon: 08-50818085

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2023-03-09

## Idéburet offentligt partnerskap (IOP) om nattvandring i Farsta

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden tecknar överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) med föreningarna Farsta IBK, FC Stockholm Internazionale, FOC Farsta Fotboll, Hammarby Basket och Sköndals IK om nattvandring inom Farsta stadsdelsområde under åren 2023-2025 enligt tjänsteutlåtandets bilaga.

### Sammanfattning

Förvaltningen föreslår att nämnden tecknar överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) med Farsta IBK, FC Stockholm Internazionale, FOC Farsta Fotboll, Hammarby Basket och Sköndals IK om nattvandring inom Farsta stadsdelsområde för perioden 2023-2025.

Syftet med överenskommelsen är att stärka det förebyggande och preventiva arbetet i stadsdelsområdet. Genom att fler vuxna rör sig i stadsdelarna på kvällar och nätter ökar både den sociala kontrollen i utemiljön och kontaktytorna med barn och unga.

Stadsdelsnämnden anger nattvandring som en prioriterad satsning inom trygghetsarbetet i 2023 års verksamhetsplan.

### Bakgrund

I Farsta har en liten men dedikerad lokal nattvandrargrupp genomfört vandringar med god regelbundenhet under ett par års tid. Gruppen har fått ett avbrott i verksamheten delvis på grund av pandemin och delvis då engagemanget har varit bristfälligt från allmänheten. Nattvandrargruppen har varit i kontakt med förvaltningen och lyft frågan om det finns något som kan göras för att få fler att komma till vandringarna.

Stadsdelsnämnden anger nattvandring som en prioriterad satsning inom trygghetsarbetet i 2023 års verksamhetsplan. Förvaltningen har

fått i uppdrag att öka stödet till föreningars trygghetsskapande arbete genom att ta fram en modell för att få fler föreningar delaktiga i nattvandring. Förvaltningen har i dialog med nattvandrarerna i Farsta tagit fram en modell baserad på ett idéburet offentligt partnerskap, IOP, mellan nämnden och fem lokala föreningar.

## **Ärendet**

### **Hur ser stödet till nattvandring ut på andra platser?**

Utifrån det uppdrag förvaltningen fått har en omvärldsbevakning gjorts om nattvandring. Förvaltningen har frågat övriga stadsdelsförvaltningar samt Haninge, Södertälje och Botkyrka kommun om de ger stöd till nattvandring och hur det stödet ser ut.

De stadsdelsförvaltningarna som har svarat uppger de att de inte har en särskild modell eller öronmärkt peng för nattvandring. Det eventuella stöd som ges sker inom ramen för föreningsbidraget och bakas ihop med övriga aktiviteter som föreningarna söker stöd för. Därmed går det inte heller att tydligt redovisa hur många nattvandringstillfällen som stödet har gått till eller hur stort bidraget är per nattvandrare eller tillfälle.

I Haninge har man öronmärkt 480 000 kronor för så kallade trivselvandringar. Lokala idrottsföreningar får 2000 kronor per vandringstillfälle. I Södertälje finns en summa avsatt för nattvandring (200 000 kronor år 2020) men det bakas ihop med den övergripande sponsorpengen som betalas ut av det kommunala bolaget Telge AB. De föreningar som är med och nattvandrar får en högre sponsorpeng. Då stödet ges som en klumpsumma så går det inte att särskilja exakt hur mycket som ges till respektive vandringstillfälle. I Botkyrka har stödet till nattvandrarerna sett olika ut i olika stadsdelar och riktat sig till lokala nattvandringföreningar som är anslutna till någon av de två stora rikstäckande nattvandrarorganisationerna [nattvandring.nu](http://nattvandring.nu) och [nattvandring.se](http://nattvandring.se). Den totalsumma som utbetalats har skiljt sig åt mellan åren men legat på mellan 50 000 och 100 000 kronor per år och delats ut i form av en klumpsumma för året.

### **Varför idéburet offentligt partnerskap?**

Förvaltningens omvärldsanalys visar att stödet till nattvandringen behöver ske i en ordnad och långsiktig form där förutsättningarna är tydliga för alla parter och där arbetet sker på ett sätt som kan följas upp och utvärderas. Nattvandringen behöver också införlivas med de övriga trygghetsskapande insatserna och kunna styras till de platser och tider inom stadsdelsområdet där behovet är som störst. Slutligen så bör de föreningar som deltar i nattvandringen ha en stark lokal förankring, tillräckligt höga medlemsantal för att kunna

bidra med vandrare och god kännedom om förhållandena inom Farsta stadsdelsområde.

Under den utredning som har gjorts har modeller baserade på föreningsbidrag, köp av tjänst och idéburet offentligt partnerskap undersökts. Förvaltningen bedömer att den modell som bäst uppfyller de krav som beskrivs ovan grundar sig i den sistnämnda formen.

Föreningsbidrag är en öronmärkt summa som utbetalas årsvis av nämnden och det går inte att få till den långsiktighet vi vill uppnå. Utöver tidsaspekten så bör tilläggas att föreningsbidraget utgörs av en begränsad summa som det redan idag är hög konkurrens om. Köp av tjänst är inte lämpligt då nattvandring är mer än ett utbyte av en tjänst mot en ekonomisk ersättning – det handlar om att engagera och införliva det sociala kapital som finns inom föreningslivet i trygghetsarbetet. En modell baserad på ett idéburet offentligt partnerskap (hädanefter IOP) är en gemensam satsning mellan alla parter för att lösa en samhällsutmaning, vilken trygghetsproblematiken bör räknas som.

Det bör nämnas att förvaltningen har upphandlade trygghetsvårdar. Deras båda funktioner skiljer sig dock från nattvandrarerna. Trygghetsvårdarna ingår i ett samarbete med Familjebostäder och har ett fokus på utemiljön och de semioffentliga ytorna i bostadsbolagets bestånd, så som källare, vindsvåningar och trapphus. Nattvandring är ett komplement till dessa resurser och gör Farstaborna delaktiga i trygghetsarbetet och stärker den nattvandrargruppen som redan är aktiv inom stadsdelsområdet.

### **Den föreslagna modellen**

Modellen är enkel och grundar sig på tre ben: föreningarna, nattvandrargruppen i Farsta och stadsdelsförvaltningen.

1. I början av året utlyser stadsdelsförvaltningen ett antal kvällar under året som det behövs nattvandrare till. Antal kvällar styrs både av tillgängliga medel och hur ofta nattvandrargruppen i Farsta har möjlighet att ställa upp.
2. De föreningar som ingår i IOP:n anmäler vilka kvällar de kan ställa upp med nattvandrare.
3. Förvaltningen fördelar kvällarna så att en förening tar ansvar för varje kväll.
4. Vid själva nattvandringstillfället möter den redan befintliga nattvandrargruppen upp de nattvandrare som föreningen har skickat och delar ut västar samt meddelar inriktning för kvällens vandring. En person ansluten till nattvandring.nu deltar alltid i vandringen.

5. Nattvandrargruppen rapporterar till förvaltningen att vandringen är genomförd.
6. Två gånger om året görs en avräkning och föreningarna fakturerar förvaltningen en summa baserat på antal kvällar de har bidragit till nattvandringen med ersättningen 1500 kronor per kväll.

Den lokala nattvandrargrupp som redan finns i Farsta är knuten till den rikstäckande organisationen nattvandring.nu. Gruppen har inte ett eget organisationsnummer och kan därmed inte stå som formell part i IOP:n. Förvaltningen har ändå haft en nära dialog med dem under ärendets beredning och de stödjer och spelar en central roll i den modell som föreslås.

### **Val av aktörer och kontroll av dem**

Förvaltningen skickade en förfrågan till åtta idrottsföreningar<sup>1</sup> inom stadsdelsområdet om att teckna en överenskommelse om IOP med nämnden. Dessa åtta bedöms ha god förankring i stadsdelsområdet och en tillräckligt stor medlemsbas för att kunna bidra med nattvandrare på kontinuerlig basis. Utöver dessa åtta fick en förening, FC Stockholm Internazionale information om förfrågan från annat håll och hörde av sig på eget initiativ. Av de slutliga nio föreningarna som ingick i dialogen tackade de fem som föreslås ingå i detta IOP ja. En förening tackade nej och tre återkom inte med ett svar.

Av de fem föreningar som föreslås ingå är fyra med i föreningsregistret och har därmed lämnat in alla dokument som krävs, deras stadgar och handlingar är kontrollerade sedan tidigare och verksamheten är känd från existerande samarbeten med nämnd och förvaltning. Den femte föreningen, FC Stockholm Internazionale, har kontrollerats i samband med beredningen av det här ärendet enligt förvaltningens rutin för arbete med idéburet offentligt partnerskap och nämndens rutin för föreningsbidrag.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen har utifrån uppdraget i verksamhetsplanen och tillsammans med den lokala nattvandrargruppen tagit fram en modell som vi tror är långsiktigt tillämpbar för Farstas förhållanden. Nattvandring utgör ett viktigt komplement till det övriga trygghetsarbetet och den lilla engagerade nattvandrargrupp som

ihärdigt kämpat under flera års tid är i stort behov av det tillskott av vandrare som förslaget skulle innebära.

De fem föreningar som föreslås ingå i överenskommelsen är välkända och seriösa aktörer med en stor lokal medlemsbas och god förankring. Tillsammans täcker de en betydande del av stadsdelsområdet.

Stadens trygghetsmätningar visar på en tydlig skillnad mellan mäns och kvinnors trygghetsupplevelse, med en markant högre andel av kvinnorna som känner sig otrygga utomhus kvällstid. Den föreslagna insatsen bedöms kunna ha en positiv inverkan på jämställdheten då den ökar tryggheten i det offentliga rummet kvällar och nätter.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden tecknar en överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP) med föreningarna Farsta IBK, FC Stockholm Internazionale, FOC Farsta Fotboll, Hammarby Basket och Sköndals IK om nattvandring inom Farsta stadsdelsområde under åren 2023-2025 enligt tjänsteutlåtandets bilaga.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör  
Farsta stadsdelsförvaltning

Sara Wrethed  
Avdelningschef  
Farsta stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Förslag till överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap om nattvandring inom Farsta stadsdelsområde under åren 2023-2025

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2023-02-20
Sara Wrethed, Avdelningschef	2023-02-20